
 
 

 

 
 
 

 
 
Décembre 2009 
 

SIÈGE SOCIAL 
PARC DE L'ILE - 15/27 RUE DU PORT  
92022 NANTERRE CEDEX 
Agence de RENNES : 1 rue du Général de Gaulle - 35760 SAINT-GREGOIRE 

Ville de RENNES 
Service 
Conduite 
d’Opération 
 

Traitement des boues 
de l’usine d’épuration 

de Beaurade 
 

Dossier de demande d’autorisation 
d’exploiter au titre des ICPE 

 

Pièce n°2 : Résumé non technique de  
l’étude d’impact 

 

  

  



Ville de RENNES Dossier de demande d’autorisation d’exploiter au titre des ICPE - Pièce n°2 

 Traitement des boues de l’usine d’épuration de Beaurade 

SAFEGE  Service Environnement - RENNES 
P:\Projets\FR_35\C_Rennes\09WEN018\_Technique\_contractuel\version finale\ICPE\LN_ICPEBeaurade_Piece2_V171209.doc    
[...]
3.4.4 Impact des émissions odorantes ............................................................22 
3.4.4.1 Caractérisation des sources............................................................................ 22 
3.4.4.2 Résultats de la dispersion des odeurs ............................................................ 23 

3.4.5 Mesures compensatoires........................................................................24 

3.5 Impact acoustique des installations ...................................................................25 

3.5.1 Origine et nature des sources sonores ...................................................26 

3.5.2 Modélisation acoustique........................................................................27 

3.5.3 Mesures compensatoires........................................................................29 

3.6 Impact du projet sur la santé et la salubrité publique ........................................29 

3.6.1 Impact sanitaire lié aux effluents liquides .............................................29 

3.6.2 Impact des émissions atmosphériques...................................................30 
3.6.2.1 Identification des dangers et relation dose réponse....................................... 30 
3.6.2.2 Caractérisation de l’exposition ...................................................................... 31 
3.6.2.3 Caractérisation des risques ............................................................................ 31 

3.6.3 Impact sanitaire des émissions odorantes..............................................32 

3.6.4 Impact sanitaire des émissions sonores .................................................32 

3.7 Étude des déchets ..............................................................................................33 

3.7.1 Nature et gestion des DIB et DIS ..........................................................33 

3.7.2 Gestion des résidus d’épuration.............................................................34 

3.8 Transport et approvisionnement........................................................................35 

3.9 Utilisation rationnelle de l’énergie ....................................................................35 

3.10 Analyse des effets temporaires du projet ..........................................................36 

3.11 Remise en état du site........................................................................................37 
 



Ville de RENNES Dossier de demande d’autorisation d’exploiter au titre des ICPE - Pièce n°2 

 Traitement des boues de l’usine d’épuration de Beaurade 

SAFEGE  Service Environnement - RENNES 
P:\Projets\FR_35\C_Rennes\09WEN018\_Technique\_contractuel\version finale\ICPE\LN_ICPEBeaurade_Piece2_V171209.doc    

TABLE DES ILLUSTRATIONS 

Liste des figures 

Figure  1-1 : Occupation du sol et localisation des habitations dans le secteur 
d’étude ................................................................................................. 6 

Figure  1-2 : Limite réglementaire du PPRI de la Vilaine en région rennaise validée 
en novembre 2007 et limite de la cote de crue centennale .................. 8 

Figure  3-1 : Schéma du traitement de l’eau et des boues en situations actuelle et 
future.................................................................................................. 12 

Figure  3-2 : Incidence du rejet actuel de la station d’épuration de Beaurade sur la 
qualité de la Vilaine au droit de Beaurade......................................... 16 

Figure  3-3 : Incidence du rejet global futur de la station d’épuration de Beaurade 
sur la qualité de la Vilaine au droit de Beaurade ............................... 18 

Figure  3-4 : Zones impactées par les émissions atmosphériques de NOx, SO2 et 
poussières émises par l’ensemble des sources canalisées.................. 21 

Figure  3-5 : Percentile 98 des iso-concentrations d’odeurs – Ensemble des sources
 ....................................................................................................... 24 

Figure  3-6 : Simulation des niveaux acoustiques en situation future avec prise en 
compte des acrotères sur les bâtiments .............................................. 28 

 

Liste des tableaux 

Tableau  1-1 : Caractéristiques du rejet de la station d’épuration de Beaurade 
(données d’autosurveillance 2004-2007)............................................. 2 

Tableau  3-1 : Estimation de la qualité du rejet global en situation future – 
Hypothèse réaliste (débit en sortie de file Eau observé 50 % du temps)
 ....................................................................................................... 14 

 



Ville de RENNES Dossier de demande d’autorisation d’exploiter au titre des ICPE - Pièce n°2 

 Traitement des boues de l’usine d’épuration de Beaurade 

SAFEGE  Service Environnement - RENNES 
P:\Projets\FR_35\C_Rennes\09WEN018\_Technique\_contractuel\version finale\ICPE\LN_ICPEBeaurade_Piece2_V171209.doc    

1 

1 
 

Contexte initial des installations et du site 
d’implantation du projet 

1.1 Installations actuelles de Beaurade 

1.1.1 Station d’épuration 

La station d’épuration de Beaurade, située en 
rive gauche de la Vilaine, à environ 5 km à 
l’Ouest du centre ville de RENNES, a été mise 
en service en 1997. 

L’usine a une capacité de traitement de 
360 000 Equivalents-Habitants1 en charge 
organique et peut recevoir 45 000 m3/j 
(fonctionnement de temps sec) à 80 000 m3/j 
(fonctionnement de temps de pluie). 

Il s’agit d’une station de type boues activées 
(traitement biologique qui élimine la 
matière organique), complétée d’un 
traitement chimique qui permet de réduire la 
teneur en phosphore. 

Une filtration sur sable piège ensuite les 
matières en suspension et le phosphore 
particulaire résiduels et permet de garantir le 
niveau de rejet demandé. 

L’exploitation de la station d’épuration de Beaurade est autorisée par un arrêté 
préfectoral d’autorisation de rejet dans la Vilaine daté du 2 décembre 2003, 
renouvelant l’autorisation initiale du 13 octobre 1992. 

                                                 

1 EH ou « Équivalent- Habitant » : unité de dimensionnement des stations d’épuration correspondant à la 
pollution moyenne produite par un habitant. 

Station d’épuration de Beaurade 



Ville de RENNES Dossier de demande d’autorisation d’exploiter au titre des ICPE - Pièce n°2 

 Traitement des boues de l’usine d’épuration de Beaurade 

SAFEGE  Service Environnement - RENNES 
P:\Projets\FR_35\C_Rennes\09WEN018\_Technique\_contractuel\version finale\ICPE\LN_ICPEBeaurade_Piece2_V171209.doc    

2 

Les résultats mesurés en sortie de la station d’épuration de Beaurade montrent une 
qualité de traitement qui va au-delà des exigences réglementaire (près de 99 % de 
rendement pour les MES (matières en suspension) et la DBO5 (demande biologique 
en oxygène à 5 jours) et 95 % pour la DCO (demande chimique en oxygène)). 

Ainsi, pour l’ensemble des paramètres étudiés, la station est largement conforme aux 
limites fixées par son arrêté : 

Tableau  1-1 : Caractéristiques du rejet de la station d’épuration de Beaurade 
(données d’autosurveillance 2004-2007) 

    
Moyenne des mesures 

en sortie 
95ème centile des 

mesures en sortie Norme 

Volume m3/j 41 915 73 985 - 
MES mg/L 2,0 3,6 20 
DBO5 mg O2/L 2,3 3,6 20 
DCO mg O2/L 23,1 32,6 65 
NH4 mg/L 0,6 - 3,9 (moy. annuelle) 
Phosphore total mg/L 0,7 - 1 (moy. annuelle) 

Azote global mg/L 3,9 - 10 (moy. annuelle) 
 

Les charges en entrée de l’usine atteignent ponctuellement la capacité nominale de 
traitement de la station (moins de 2 % du temps) mais le taux moyen annuel de 
saturation de la capacité se limite à 56 %. 

1.1.2 Unité de traitement des graisses 

L’unité actuelle de traitement des graisses de la 
station d’épuration de Beaurade a été mise en 
service en juin 2005. Le procédé, appelé BIOLIX , 
est de type biologique et son fonctionnement 
s’apparente à celui d’un traitement classique par 
boues activées avec ajouts de réactifs (acide 
phosphorique et urée). 

Les boues résultant du traitement des graisses 
sont soit évacuées vers les bassins d’aération de 
la station d’épuration de Beaurade, soit orientées 
vers l’unité existante de déshydratation des 
boues d’épuration. 

L’air des locaux potentiellement pollué par des émissions odorantes est désodorisé 
par passage sur filtre à charbon actif. Les mesures d’odeurs réalisées en juillet 2008 
en sortie de ce filtre après le remplacement de la garniture de charbon actif ont 
montré que l’unité de désodorisation du traitement des graisses assure parfaitement 
son rôle. 

Unité Biolix de traitement des graisses 



Ville de RENNES Dossier de demande d’autorisation d’exploiter au titre des ICPE - Pièce n°2 

 Traitement des boues de l’usine d’épuration de Beaurade 

SAFEGE  Service Environnement - RENNES 
P:\Projets\FR_35\C_Rennes\09WEN018\_Technique\_contractuel\version finale\ICPE\LN_ICPEBeaurade_Piece2_V171209.doc    

3 

Les équipements bruyants (surpresseurs d’air) sont isolés dans des locaux traités 
phoniquement. 

1.1.3 Unité de traitement des sables 

La réglementation impose de ne traiter que les 
déchets ultimes en centre d’enfouissement technique, 
or les sables de curage et de STEP ne sont pas des 
déchets ultimes puisqu’un lavage de ces derniers 
permet leur valorisation (réutilisation en remblai de 
tranchée par exemple). 

Face à cette situation, la récente unité de traitement 
des sables a été mise en service en 2007. Le laveur de 
sable reçoit les sables internes (issus des dessableurs 
de la station d’épuration de Beaurade) et les sables 
externes repris par les pompes d’eau sableuses. 

Les particules organiques séparées de leur support minéral sont rejetées avec l’eau de 
lavage dans un poste toutes eaux. Les eaux de ce poste sont ensuite refoulées vers le 
canal d’entrée des eaux brutes de la station. 

L’air des installations potentiellement polluées par des émissions odorantes est 
envoyé vers un traitement de désodorisation par charbon actif. Les mesures d’odeurs 
réalisées en février 2008 en sortie de désodorisation ont confirmé le bon 
fonctionnement de ce traitement. 

1.1.4 Unité actuelle de traitement des boues  

Les boues extraites de la station d’épuration sont extraites par pompage puis dirigées 
vers les étapes de traitement suivantes : 

� Égouttage des boues ou épaississement (4 tables d’égouttage qui permettent 
d’atteindre une concentration de l’ordre de 50 g/l), 

� Centrifugation des boues ou déshydratation : la centrifugation permet d’atteindre 
une concentration minimale de 80 g/l et permet ainsi de diminuer le volume des 
boues. Leur transfert est alors plus aisé et la manutention plus économique. 
L’eau récupérée au niveau de l’égouttage et de la centrifugation est renvoyée 
vers la filière de traitement des eaux usées.  

� Chaulage : si les boues déshydratées doivent être momentanément évacuées en 
centre d’enfouissement (indisponibilité des filières de traitement), un chaulage 
complémentaire est pratiqué pour obtenir une siccité mnimale requise de 30 %. 

 

Unité de traitement des sables 



Ville de RENNES Dossier de demande d’autorisation d’exploiter au titre des ICPE - Pièce n°2 

 Traitement des boues de l’usine d’épuration de Beaurade 

SAFEGE  Service Environnement - RENNES 
P:\Projets\FR_35\C_Rennes\09WEN018\_Technique\_contractuel\version finale\ICPE\LN_ICPEBeaurade_Piece2_V171209.doc    

4 

L’air émanant de ce traitement est collecté tout au long des circuits couverts par 
ventilation, et dirigé vers l’unité de désodorisation où elles subissent un lavage 
chimique (acide sulfurique, soude et eau de javel) destiné à transférer les molécules 
odorantes de la phase « gaz » à la phase aqueuse. 

En 2008, 5 050 tonnes de MS (matières séches) ont été traitées sur le site de 
Beaurade.  

Jusque mi 2007, la principale filière d’élimination des boues produites sur l’usine 
d’épuration de Beaurade était l’incinération conjointe aux Ordures Ménagères sur 
l’Usine d’Incinération des Ordures Ménagères de RENNES-MÉTROPOLE à Villejean, 
équipée d’un sécheur (site distant d’environ 4,5 km de Beaurade). 

Les boues déshydratées étaient donc transférées par camion-benne depuis le site de 
Beaurade jusqu’au site d’élimination de l’UIOM de RENNES-MÉTROPOLE. Les 
condensats issus du séchage thermique à l’usine d’incinération de Villejean faisant 
l’objet d’une convention pour traitement à l’usine de Beaurade, étaient donc 
renvoyés vers la station d’épuration, également par camion-citerne, pour injection en 
tête de station (traitement existant par centrifugation et osmose inverse sur le site de 
Villejean mais pour seulement 10 à 20% du volume annuel de condensats produits). 

Néanmoins, cette filière de co-incinération a rencontré d’importants problèmes liés : 

� d’une part, au faible volume de stockage des boues pâteuses à l’usine de 
Beaurade comme sur le site de Villejean, imposant un fonctionnement en flux 
tendu générant des dysfonctionnements inhérents aux difficultés de gestion en 
cas d’arrêt de l’une des deux usines, 

� d’autre part, aux nuisances olfactives engendrées par le manque de stabilisation 
des boues pâteuses et par les retours sur l’usine de Beaurade des condensats 
récupérés lors du séchage thermique des boues. 

 
Au vu de ces difficultés, la Ville de RENNES a décidé de réfléchir à la mise en place 
d’un nouveau procédé de traitement des boues par OVH (oxydation par voie 
humide), objet du présent dossier. Dans l’attente de la mise en service de ces 
nouvelles installations, les boues de Beaurade ont été dirigées en 2008 pour moitié 
vers les sites d’incinération de LAMBALLE et de CORNILLÉ, et pour la moitié restante 
vers des plateformes de compostage du Grand Ouest. 

Les 4 tables d’égouttage de la filière existante seront réutilisées en situation future 
pour l’épaississement des boues d’épuration, et les centrifugeuses seront également 
conservées en secours. 



Ville de RENNES Dossier de demande d’autorisation d’exploiter au titre des ICPE - Pièce n°2 

 Traitement des boues de l’usine d’épuration de Beaurade 

SAFEGE  Service Environnement - RENNES 
P:\Projets\FR_35\C_Rennes\09WEN018\_Technique\_contractuel\version finale\ICPE\LN_ICPEBeaurade_Piece2_V171209.doc    

5 

1.2 Contraintes du site d’implantation 

1.2.1 Plan Local d’Urbanisme 

Dans le PLU de la ville de RENNES approuvé le 17 mai 2004 (modifié en mars 2009), 
le secteur de Beaurade est classé en zone UI1 qui correspond aux zones urbanisées. 
Par ailleurs, le site d’implantation des futures installations de traitement des boues de 
Beaurade est situé hors Espace Boisé Classé et hors Espace d’Intérêt Paysager classé 
en tant que tel au PLU. 

L’implantation des futurs ouvrages de traitement des boues est conforme au 
règlement du PLU. 

1.2.2 Occupation des sols 

Autour du site de la STEP de Beaurade, l’occupation des sols est la suivante : 

� Zones d’Activités, 

� Infrastructures (aéroport, voie ferrée, RN24, rocade, …), 

� Les secteurs à vocation de loisirs : 

� la Prévalaye au Sud-Est immédiat de Beaurade, 

� le club nautique d’Apigné. 

� Des habitations (figure 1-1), 

� Des prairies, pâturages, quelques cultures. 

Le site d’implantation des futures installations de traitement des boues de Beaurade 
est accessible par la route de Sainte Foix. Cette dernière est accessible par : 

� le périphérique rennais à l’Est (N136, accès principal), 

� le chemin de la Prévalaye accessible par la D129 à l’Ouest ou la D434 au Sud. 

La Vilaine, située au Nord de la STEP, empêche un accès par le Nord. 

Le secteur de la Prévalaye à vocation naturelle, qui est limité au Nord par la Vilaine 
et au Sud par la commune de SAINT-JACQUES, est aujourd’hui constitué de nombreux 
plans d’eau issus de gravières dont une demeure aujourd’hui en exploitation. Il est 
appelé à demeurer un pôle de promenades et de loisirs majeur. 

A l’état initial, le site du futur traitement des boues est un espace enherbé planté 